

RÉPUBLIQUE DU SÉNÉGAL

Un Peuple – Un But – Une foi



**Ministère du Commerce, de la Consommation
et des Petites et Moyennes Entreprises**

**COMPTE ADMINISTRATIF DE
L'ORDONNATEUR
GESTION 2023**

I. La gestion des crédits :

1. Gestion des Crédits de Paiement au 31/12/2023 :

a. Par programme

Programmes	LFI	Augmentation (y compris report)	Diminution	Crédits de la gestion
1013 Pilotage coordination et gestion administrative	1 692 955 931	139 856 320		1 832 812 251
2041 Développement du marché intérieur et de la consommation	108 165 289 921	637 383 583	23 576 176 894	85 226 466 610
2042 Renforcement de l'intégration du Sénégal dans le Commerce intérieur	1 468 045 609	295 627 269		1 763 672 878
2043 Promotion et développement entrepreneuriat privé et des PME/PMI	3 282 246 438	169 474 833		3 451 721 271
2044 Promotion et valorisation des produits locaux	1 000 000 000		254 768 758	745 231 242
MONTANT TOTAL	115 608 537 899	1 242 342 005	23 830 645 652	93 019 934 252

b. Par nature économique

Nature	LFI	Augmentation (y compris report)	Diminution	Crédits de la gestion
Depenses de personnel	1 968 577 744			1 668 577 744
Biens et services	1 451 294 437		207 330 458	1 243 663 676
transferts courants	106 420 665 718		22 426 364 074	83 994 301 644
Investissement exécutés par l'Etat	3 963 000 000	706 754 396	661 663 511	4 008 060 885
Transfert en capital	1 805 000 000			1 805 000 000
TOTAL	115 608 537 899	706 754 396	23 295 358 043	93 019 934 252

2. Gestion des Autorisations d'engagement (AE) au 31/12/2023

a- Par programme

Programmes	LFI	Augmentation (y compris report)	Diminution	Crédits de la gestion
1013 Pilotage coordination et gestion administrative	1 692 955 931	139 856 320		1 832 812 251
2041 Développement du marché intérieur et de la consommation	118 665 289 921	496 178 182	23 576 176 894	G5 585 2G1 20G
2042 Renforcement de l'intégration du Sénégal dans le Commerce intérieur	1 468 045 609	226 423 219		1 6G4 468 828
2043 Promotion et développement entrepreneuriat privé et des PME/PMI	3 282 246 438	169 474 833		3 451 721 271
2044 Promotion et valorisation des produits locaux	1 000 000 000		254 768 758	745 231 242
MONTANT TOTAL	126 108 537 899	1 031 932 554	23 830 945 652	103 309 524 801

b- Par nature économique

Nature	LFI	Augmentation (y compris report)	Diminution	Crédits de la gestion
Depenses de personnel	1 968 577 744			1 G68 577 744
Biens et services	1 451 294 437		207 330 458	1 243 G63 G7G
Transferts courants	106 420 665 718		22 426 364 074	83 GG4 301 644
Investissement exécutés par l'Etat	5 963 000 000	496 344 945	661 663 511	5 7G7 681 434
Transfert en capital	10 305 000 000			10 305 000 000
TOTAL	126 108 537 8GG	4G6 344 G45	23 2G5 358 043	G3 004 524 801

II. Exécution des crédits budgétaires

1. Exécution des crédits de paiement (CP) au 31/12/2023

Programme/ Nature	Crédits de la gestion	Engagement	Liquidation	Ordon. PEC
2041 Développement du marché intérieur et de la consommation				
Dépenses de personnel	1 461 860 600	1 461 860 600	1 461 860 600	1 461 860 600
Biens et services	286 835 734	281 073 911	278 801 236	276 051 236
Transferts courants	78 350 783 430	58 828 600 000	58 828 600 000	58 828 600 000
Investissements	3 552 236 446	2 519 017 879	2 344 093 270	2 344 093 270
Transferts en capital	1 805 000 000	1 461 250 000	1 461 250 000	1 461 250 000
Total Programme	1 748 696 334	64 321 582 790	64 144 385 506	64 141 635 506
2042 Renforcement de l'intégration du Sénégal dans le commerce intérieur				
Depenses de personnel	306 782 223	306 782 223	306 782 223	306 782 223
Biens et services	103 305 081	103 305 081	73 303 781	69 553 781
Transferts courants	1 100 000 000	1 100 000 000	1 100 000 000	1 100 000 000
Investissements	360 623 197	312 753 397	310 113 397	310 113 397
Total Programme	1 763 672 878	1 715 803 078	1 683 161 778	1 679 411 778
2043 Promotion et développement entrepreneuriat privé des PME/PMI				
Depenses de personnel	112 510 363	112 510 363	112 510 363	112 510 363
Biens et services	539 818 057	450 577 447	444 087 447	434 174 857
Transferts courants	2 842 134 214	2 842 131 214	2 842 131 214	2 842 134 214
Total Programme	3 451 721 271	3 362 477 661	3 355 987 661	3 346 078 071
2044 Promotion et valorisation des produits locaux				
Transferts courants	650 000 000	650 000 000	650 000 000	650 000 000
Investissements	95 231 242	48 723 857	48 723 857	48 723 857
Total Programme	745 231 242	698 723 857	698 723 857	698 723 857
1013 Pilotage, coordination et gestion administrative				
Dépenses de personnel	756 499 821	756 499 821	756 499 821	756 499 821
Biens et services	314 005 107	310 505 587	301 735 287	295 235 287
Transferts courants	1 051 384 000	1 051 384 000	1 051 384 000	1 051 384 000
Total Programme	1 832 812 251	1 829 312 731	1 820 542 431	1 814 042 431
TOTAL GENERAL	93 019 934 252	71 927 900 117	71 702 801 233	71 679 891 643

2. Situation des engagements juridiques au 31/12/2023

Catégories de dépenses concernées : 23456

GESTION : 2023

MOIS : 12-2023

à la date du 28/05/2024

IMPUTATION Programmes budgétaires Catégories de dépense	AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT (AE)					PHASE ENGAGEMENT JURIDIQUE					EXECUTION DES CP 2023			
	LFI (1)	Reports de crédits (2)	Variation LFR (3)	Autres actes modificatifs (4)	Total AE ouverts (5=1+2+3+4)	AE Réservées (6)	AE Disponibles (7=5-6)	Total Engagement gestion 2023	Taux (8=7/5) ^a	Eng. non décaissés gestion ant. (10)	Cumul engagements (11)	Engagements comptables (12)	Liquidations (13)	Reste à liquider (14=11-13)
1013 - Pilotage, Coordination et Gestion administrative														
2 - Dépenses de personnel	467 423 144	0	0	0	467 423 144	0	467 423 144	0	0	0	0	0	0	0
3 - Acquisition de biens et services	465 401 287	0	0	-41 396 180	314 005 107	314 005 107	0	310 505 587	99	0	310 505 587	310 505 587	301 735 287	8 770 300
4 - Transferts courants	819 431 500	0	0	231 432 500	1 051 384 000	1 051 384 000	0	1 051 384 000	100	0	1 051 384 000	1 051 384 000	1 051 384 000	0
Total programme 1013	1 692 955 931	0	0	139 856 320	1 832 812 251	1 365 389 107	467 423 144	1 361 889 587	74	0	1 361 889 587	1 361 889 587	1 353 119 287	8 770 300
1041 - Développement du marché intérieur et de la consommation														
2 - Dépenses de personnel	1 231 641 000	0	0	0	1 231 641 000	0	1 231 641 000	0	0	0	0	0	0	0
3 - Acquisition de biens et services	307 048 921	0	0	-30 213 187	266 835 734	266 835 489	750 345	261 075 911	98	4 491 375	265 585 286	261 075 911	278 801 256	6 764 050
4 - Transferts courants	101 708 600 000	0	0	-23 357 816 570	78 350 783 430	58 828 600 000	19 522 183 430	58 828 600 000	75	0	58 828 600 000	58 828 600 000	58 828 600 000	0
5 - Investissements exécutés par l'Etat	5 113 000 000	496 178 182	0	-198 147 137	5 411 031 045	3 268 152 145	2 142 878 900	2 053 012 628	38	1 009 200 391	3 062 213 019	2 519 017 679	2 144 093 270	718 119 749
6 - Transferts en capital	10 305 000 000	0	0	0	10 305 000 000	1 461 250 000	8 843 750 000	1 461 250 000	14	0	1 461 250 000	1 461 250 000	1 461 250 000	0
Total programme 1041	18 665 289 921	496 178 182	0	-23 576 176 894	95 585 291 209	63 844 087 634	31 741 283 575	62 623 926 539	66	1 013 691 766	63 637 628 305	63 089 941 790	62 912 744 586	724 883 799
1042 - Renforcement de l'intégration du Sénégal dans le commerce in														
2 - Dépenses de personnel	199 744 600	0	0	0	199 744 600	0	199 744 600	0	0	0	0	0	0	0
3 - Acquisition de biens et services	168 301 009	0	0	-44 995 928	103 305 081	103 305 081	0	103 305 081	100	0	103 305 081	103 305 081	73 301 781	30 003 300
4 - Transferts courants	600 000 000	0	0	500 000 000	1 100 000 000	1 100 000 000	0	1 100 000 000	100	0	1 100 000 000	1 100 000 000	1 100 000 000	0
5 - Investissements exécutés par l'Etat	500 000 000	166 763	0	-208 747 616	291 419 147	243 549 347	47 869 800	243 549 347	84	69 204 050	312 753 397	312 753 397	310 113 397	2 640 000
Total programme 1042	1 468 045 609	166 763	0	226 256 456	1 694 888 828	1 446 854 428	247 614 400	1 446 854 428	85	69 204 050	1 516 058 478	1 516 058 478	1 483 417 178	32 641 300
1043 - Promo et développement Entrepreneurat privé et des PME/PMI														
2 - Dépenses de personnel	69 769 000	0	0	0	69 769 000	0	69 769 000	0	0	0	0	0	0	0
3 - Acquisition de biens et services	570 343 220	0	0	-30 525 163	539 818 057	452 076 047	87 742 010	450 577 447	83	0	450 577 447	450 577 447	444 087 447	6 490 000
4 - Transferts courants	2 642 134 214	0	0	199 999 998	2 842 134 214	2 842 134 214	0	2 842 134 214	100	0	2 842 134 214	2 842 134 214	2 842 134 214	0
Total programme 1043	3 282 246 438	0	0	169 474 835	3 451 721 271	3 294 210 261	157 511 010	3 292 711 643	95	0	3 292 711 643	3 292 711 643	3 286 221 643	6 499 000
1044 - Promotion et valorisation des produits locaux														
4 - Transferts courants	650 000 000	0	0	0	650 000 000	650 000 000	0	650 000 000	100	0	650 000 000	650 000 000	650 000 000	0
5 - Investissements exécutés par l'Etat	350 000 000	0	0	-254 768 758	95 231 242	698 723 857	46 507 385	48 723 857	51	1 500 000	50 223 857	48 723 857	48 723 857	1 500 000
Total programme 1044	1 000 000 000	0	0	-254 768 758	745 231 242	698 723 857	46 507 385	698 723 857	94	1 500 000	700 223 857	698 723 857	698 723 857	1 500 000
Total Section 45	126 108 537 899	496 344 945	0	-23 295 358 043	103 389 524 801	70 649 265 287	32 660 259 534	69 424 116 872	67	1 084 395 816	70 598 511 888	69 959 325 373	69 734 226 489	774 285 399

TABLEAUX ANNEXES

• Annexe 1 : Situation d'exécution des crédits par programme/action des CP

Catégories de dépenses concernées : 23456

GESTION : 2023

MOIS : 12-2023

à la date du 28/05/2024

RUBRIQUE Programmes budgétaires Actions de programme	CREDITS DE PAIEMENT (CP)				PHASE ENGAGEMENT COMPTABLE				PHASE ORDONNANCEMENT			PHASE PAIEMENT			
	LFI (1)	Reportis de crédits (2)	Variation LFR (3)	Virements ou ouvertures de crédits (4)	Total Crédits ouverts (5=1+2+3+4)	Crédits Réservés (6)	Disponible (7=5-6)	Total Engagé (8)	Taux (9= 8/5)* 100	Montant Liquidé (10)	Montant Ordonné (11)	Taux (12= 11/5)* 100	Montant Pris en charge (13)	Montant Payé (14)	Reste à Payer (15=13-14)
013 - Pilotage, Coordination et Gestion administrative															
01301 - Coordination administrative	1 321 787 350	0	0	220 511 611	1 542 298 961	1 113 604 197	428 694 764	1 111 404 677	72	1 108 573 277	1 108 573 277	72	1 108 573 277	1 108 573 277	0
01302 - Pilotage Ministériel	371 168 581	0	0	-80 635 291	290 533 290	251 784 910	38 728 380	250 484 910	86	244 546 010	238 046 010	82	238 046 010	238 046 010	0
Total programme 1013	1 692 955 931	0	0	139 876 320	1 832 832 251	1 365 389 107	467 423 144	1 361 889 587	74	1 353 119 287	1 346 619 287	73	1 346 619 287	1 346 619 287	0
041 - Développement du marché intérieur et de la consommation															
04101 - Infrastructures commerciales	5 086 800 000	637 383 583	0	-106 455 114	5 617 728 469	4 249 378 902	1 368 349 567	4 249 378 902	76	4 074 454 293	4 074 454 293	73	4 072 433 889	4 072 433 889	0
04102 - Approvisionnement et régulation	102 468 489 921	0	0	-23 529 721 780	78 938 768 141	58 175 574 466	20 763 193 675	58 170 562 888	74	58 168 290 213	58 165 540 213	74	58 165 540 213	58 165 540 213	0
04103 - Concurrence et consommation	610 000 000	0	0	60 000 000	670 000 000	670 000 000	0	670 000 000	100	670 000 000	670 000 000	100	670 000 000	670 000 000	0
Total programme 2041	108 165 289 921	637 383 583	0	-23 576 176 894	85 226 496 610	63 094 953 368	22 131 543 242	63 089 941 790	74	62 912 744 506	62 909 994 506	74	62 907 974 102	62 907 974 102	0
042 - Renforcement de l'intégration du Sénégal dans le commerce in															
04201 - Intégration commerciale fricaine	168 301 009	0	0	-64 995 928	103 305 081	103 305 081	0	103 305 081	100	73 305 781	69 553 781	67	69 553 781	69 553 781	0
04202 - Promotion des exportations	1 049 744 600	69 370 813	0	291 252 384	1 410 367 797	1 162 753 397	247 614 400	1 162 753 397	82	1 160 113 397	1 160 113 397	82	1 160 113 397	1 160 113 397	0
04204 - Relations commerciales internationales	250 000 000	0	0	0	250 000 000	250 000 000	0	250 000 000	100	250 000 000	250 000 000	100	250 000 000	250 000 000	0
Total programme 2042	1 468 045 609	69 370 813	0	226 256 456	1 763 672 878	1 516 058 478	247 614 400	1 516 058 478	86	1 483 417 178	1 479 667 178	84	1 479 667 178	1 479 667 178	0
043 - Promo et développement Entrepreneuriat privé et des PME/PMI															
04301 - Incubation, Accompagnement et Densification des PME	2 880 810 773	0	0	177 056 871	3 057 867 644	2 976 625 634	81 242 010	2 975 127 034	97	2 968 637 034	2 958 724 444	97	2 943 827 444	2 943 827 444	0
04302 - Reglementation et Stratégies	226 435 666	0	0	-7 582 038	218 853 628	142 584 628	76 269 000	142 584 628	65	142 584 628	142 584 628	65	142 584 628	142 584 628	0
04303 - Renforcement de capacité et structuration du Secteur informel	174 999 999	0	0	0	174 999 999	174 999 999	0	174 999 999	100	174 999 999	174 999 999	100	174 999 999	174 999 999	0
Total programme 2043	3 282 246 438	0	0	169 474 833	3 451 721 271	3 294 210 261	157 511 010	3 292 711 661	95	3 286 221 661	3 276 309 071	95	3 261 412 071	3 261 412 071	0
044 - Promotion et valorisation des produits locaux															
04401 - Infrastructure & plateforme de promotion de produits locaux	600 000 000	0	0	-254 768 758	345 231 242	298 723 857	46 507 385	298 723 857	87	298 723 857	298 723 857	87	298 157 457	298 157 457	0
04403 - Promotion des produits Made in Senegal®	400 000 000	0	0	0	400 000 000	400 000 000	0	400 000 000	100	400 000 000	400 000 000	100	400 000 000	400 000 000	0
Total programme 2044	1 000 000 000	0	0	-254 768 758	745 231 242	698 723 857	46 507 385	698 723 857	94	698 723 857	698 723 857	94	698 157 457	698 157 457	0

NB: Crédits réservés = Projets de marchés (fonctionnement) + Avances + BE visés par CBM (autres que régularisations et marchés) + Délégations émises;

Crédits engagés = BE visés par ORD (titres émis)

• Annexe2 : Situation d'exécution des crédits par programme/action des AE.

Catégories de dépenses concernées : 3456

GESTION : 2023

MOIS : 12-2023

à la date du 27/05/2024

IMPUTATION Programmes budgétaires Actions de programme	AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT (AE)					PHASE ENGAGEMENT JURIDIQUE						EXECUTION DES CP 2023		
	LFI (1)	Reports de crédits (2)	Variation LFR (3)	Autres actes modificatifs (4)	Total AE ouverts (5=1+2+3+4)	AE Réservées (6)	AE Disponibles (7=5-6)	Total Engagement gestion 2023	Taux (9=8/5) ⁴	Eng. non dénoués gestions ant. (10)	Cumul engagements (11)	Engagements comptables (12)	Liquidations (13)	Reste à liquider (14=11-13)
013 - Pilotage, Coordination et Gestion administrative														
01301 - Coordination administrative	893 092 586	0	0	220 511 611	1 113 604 197	1 113 604 197	0	1 111 404 677	100	0	1 111 404 677	1 111 404 677	1 108 573 277	2 831 400
01302 - Pilotage Ministériel	332 440 201	0	0	-80 655 291	251 784 910	251 784 910	0	250 484 910	99	0	250 484 910	250 484 910	244 546 010	5 938 900
Total programme 1013	1 225 532 787	0	0	139 856 320	1 365 389 107	1 365 389 107	0	1 361 889 587	100	0	1 361 889 587	1 361 889 587	1 353 119 287	8 770 300
041 - Développement du marché intérieur et de la consommation														
04101 - Infrastructures commerciales	15 586 800 000	496 178 182	0	-106 455 114	15 976 523 068	4 989 894 168	10 986 628 900	3 774 754 651	24	999 233 524	4 773 988 175	4 249 378 902	4 074 454 293	699 533 882
04102 - Approvisionnement et Régulation	101 236 848 921	0	0	-23 529 721 780	77 707 127 141	58 184 193 460	19 522 933 675	58 179 181 888	75	14 458 242	58 193 640 130	58 170 562 888	58 168 290 213	25 349 917
04103 - Concurrence et Consommation	610 000 000	0	0	60 000 000	670 000 000	670 000 000	0	670 000 000	100	0	670 000 000	670 000 000	670 000 000	0
Total programme 2041	117 433 648 921	496 178 182	0	-23 576 176 894	94 353 650 209	63 844 087 634	30 509 562 575	62 623 936 539	66	1 013 691 766	63 637 628 305	63 089 941 790	62 912 744 506	724 883 799
042 - Renforcement de l'intégration du Sénégal dans le commerce in														
04201 - Intégration commerciale africaine	168 301 009	0	0	-64 995 928	103 305 081	103 305 081	0	103 305 081	100	0	103 305 081	103 305 081	73 303 781	30 001 300
04202 - Promotion des exportations	850 000 000	166 763	0	291 252 384	1 141 419 147	1 093 549 347	47 869 800	1 093 549 347	96	69 204 050	1 162 753 397	1 162 753 397	1 160 113 397	2 640 000
04204 - Relations commerciales internationales	250 000 000	0	0	0	250 000 000	250 000 000	0	250 000 000	100	0	250 000 000	250 000 000	250 000 000	0
Total programme 2042	1 268 301 009	166 763	0	226 256 456	1 494 724 228	1 446 854 428	47 869 800	1 446 854 428	97	69 204 050	1 516 058 478	1 516 058 478	1 483 417 178	32 641 300
043 - Promo et développement Entrepreneariat privé et des PME/PMI														
04301 - Incubation, Accompagnement et Jensification des PME	2 880 810 773	0	0	177 056 871	3 057 867 644	2 976 625 634	81 242 010	2 975 127 034	97	0	2 975 127 034	2 975 127 034	2 968 637 034	6 490 000
04302 - Reglementation et Stratégies	156 666 666	0	0	-7 582 038	149 084 628	142 584 628	6 500 000	142 584 628	96	0	142 584 628	142 584 628	142 584 628	0
04303 - Renforcement de capacité et structuration du Secteur informel	174 999 999	0	0	0	174 999 999	174 999 999	0	174 999 999	100	0	174 999 999	174 999 999	174 999 999	0
Total programme 2043	3 212 477 438	0	0	169 474 833	3 381 952 271	3 294 210 261	87 742 010	3 292 711 661	97	0	3 292 711 661	3 292 711 661	3 286 221 661	6 490 000
044 - Promotion et valorisation des produits locaux														
04401 - Infrastructure & plateforme de promotion de produits locaux	600 000 000	0	0	-254 768 758	345 231 242	298 723 857	46 507 385	298 723 857	87	1 500 000	300 223 857	298 723 857	298 723 857	1 500 000
04403 - Promotion des produits "Made in senegal"	400 000 000	0	0	0	400 000 000	400 000 000	0	400 000 000	100	0	400 000 000	400 000 000	400 000 000	0
Total programme 2044	1 000 000 000	0	0	-254 768 758	745 231 242	698 723 857	46 507 385	698 723 857	94	1 500 000	700 223 857	698 723 857	698 723 857	1 500 000

Approbation

Le présent développement des dépenses du ministère du Commerce, de la Consommation et des PME pour la gestion 2023 est certifié conforme à la situation arrêtée par l'ordonnateur délégué.

Arrêté à Dakar, le 27 mai 2024

L'Ordonnateur délégué titulaire
du Ministère du Commerce, de la Consommation et des PME

Madeleine Suzanne LO